
1

 DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Oggetto: FORNITURA DI DISPOSITIVI MEDICI MONOUSO E PLURIUSO DEDICATI 
ALL’APPARECCHIATURA DI CHIRURGIA ROBOTICA "DA VINCI", RITENUTI PER MOTIVI TECNICI 
INFUNGIBILI E/O NON SOSTITUIBILI E PERTANTO RIENTRANTI NELLA FATTISPECIE PREVISTA 
DALL’ART. 76, CO. 2, LETT. B) CO. 2 DEL D.LGS. N. 36/23, FINO AL 31.12.23. DITTA  AB MEDICA SPA.  
IMPORTO COMPLESSIVO EURO 573.770,49 IVA 22% ESCLUSA PARI A EURO 700.000,00 IVA 22% INCLUSA.

Proposta di delibera: 1597/23 del: 30/08/2023

L’Estensore: INGEGNERI CLAUDIA                                                                                                              

Il Responsabile del Procedimento: CAVALLARI PAOLO            

Il Dirigente della U.O.:   %firma%-1

    

 

Data 30/08/2023

Data                               

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria e Patrimoniale con la sottoscrizione del presente atto attesta che:

I Costi/ricavi di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della struttura proponente,
sono correttamente imputati sui conti economici ivi indicati e sono ricompresi nel budget dell’esercizio corrente.

                                        

  %firma%-2

Il Direttore Amministrativo               
    

 %firma%-3

Il Direttore Sanitario                          

 %firma%-4

Il Direttore Generale: 

%firma%-5



2

Il Direttore ff della U.O.C. Acquisizione di Beni e Servizi

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed 
integrazioni;

il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36;

PREMESSO che il Dr. Paolo Cavallari, Direttore ff della UOC Acquisizione di Beni e Servizi, nonché 
Responsabile del Procedimento, con la firma in calce al presente provvedimento, 
dichiara di aver accertato:

che in data 30.06.23 è giunta a scadenza la validità della delibera n. 729.DG del 
29.07.22 relativa all’affidamento della fornitura di dispositivi medici monouso e 
pluriuso ritenuti per motivi tecnici infungibili e\o non sostituibili in quanto dedicati 
alla apparecchiatura di chirurgia robotica “Da Vinci” IS3000, acquisita da questa 
Azienda Ospedaliera con delibera n. 1337/DG del 22.11.2007 per il Gruppo Operatorio 
IV;

che in previsione della scadenza sopraindicata con nota protocollo n. 20238 del 
06.06.23 è stato richiesto al Direttore della UOC Farmacia, Dott. Alfredo Ascani, l’invio 
del fabbisogno, della documentazione aggiornata riguardante le dichiarazioni di 
infungibilità;

che in data 19.06.22 con nota prot. n. 21643 il Dr. Alfredo Ascani, ha trasmesso la 
previsione di spesa fino al 31.12.23 dell’attività di chirurgia robotica, pari a 
complessivi € 700.000,00 IVA 22% inclusa, e la documentazione a corredo riportante 
le caratteristiche tecniche dei materiali richiesti, i quantitativi, la destinazione d’uso e 
le attestazioni di infungibilità rilasciate dai responsabili sanitari, utilizzatori del sistema 
in parola,  agli atti della UOC Acquisizione Beni e Servizi;

che in adempimento a quanto previsto dalle Linee Guida Anac n. 8 relative al “Ricorso 
a procedure negoziate senza previa pubblicazione di un bando nel caso di forniture e 
servizi ritenuti infungibili” è stato pubblicato sul proprio profilo di committente un 
Avviso esplorativo per acquisizione beni infungibili diretto a dare opportuna pubblicità 
dell’attività di analisi del mercato, in esito del quale non è stato ricevuto nessun 
riscontro da parte di altri operatori economici interessati alla fornitura;

che, conseguentemente con nota prot. n. 23794 del 06.07.23 è stato richiesto alla 
ditta AB MEDICA SPA, sita in via J F Kennedy 10/12 – 20023 – Cerro Maggiore (MI), 
distributrice in esclusiva dei prodotti in oggetto di voler inviare offerta economica 
migliorativa rispetto alle precedenti quotazioni per i prodotti riportati in elenco 
allegato alla presente delibera di cui ne costituisce parte integrante (all.to 1), dedicati 
all’utilizzo della piattaforma robotica “Da Vinci” e pertanto rientranti nella fattispecie 
di cui dall’art. 76, co. 2, lett. b) co. 2 del D.Lgs. n. 36/23;

che con offerta n. TP202000898 del 04.08.23 (prot. n. 26997 del 07.08.23), agli atti di 
questa Direzione, la ditta AB MEDICA SPA, distributrice in esclusiva dei prodotti in 
oggetto, ha comunicato la propria disponibilità a fornire il materiale in parola alle 
medesime condizioni precedentemente praticate;

che sulla base del fabbisogno espresso nella succitata nota prot. n. 21643 del 
19.06.23, la spesa complessiva fino al 31.12.23 risulta essere di € 573.770,49 IVA 22% 
esclusa pari a € 700.000,00 IVA 22% inclusa;



3

che l’incaricato di vigilare sulla corretta esecuzione dei contratti che verranno stipulati 
con le ditte fornitrici è individuato nel Dott. Ascani Alfredo, Direttore della UOC 
Farmacia;

che l’adozione del presente provvedimento costituisce atto dovuto per assicurare la 
fornitura necessaria a garantire la continuità delle attività ospedaliere nel rispetto 
della normativa vigente in materia di procedure ad evidenza pubblica;

che per quanto previsto dal DPCM 11 luglio 2018 i beni in oggetto non rientrano nella 
categoria merceologica per i quali è stata fissata la soglia di obbligatorietà oltre la 
quale l’espletamento delle procedure di affidamento per la stessa categoria è 
riservata all’esclusività delle centrali di committenza regionale;

che, per quanto stabilito dal dal  DCA n. U00287 del 7 luglio 2017 e n. U00497 del 21 
novembre 2017 e ssmmii, l’A.O. San Giovanni Addolorata è tenuta ad aderire alle 
iniziative di gara centralizzata regionale o di altra gara esperita in forma aggregata tra 
ASL/AO della Regione Lazio;

che, come deliberato nel provvedimento n. 1064.DG del 17.11.22, questa Azienda ha 
trasmesso la pianificazione per il biennio 2023/2024 degli acquisti di beni e servizi alla 
Regione Lazio, nella quale è ricompresa la procedura per l’affidamento della fornitura 
di dispositivi medici monouso e pluriuso dedicati alla apparecchiatura di chirurgia 
robotica " Da Vinci", oggetto del presente provvedimento;

che la Regione Lazio ha trasmesso la DGR n. 1250 del 29.12.22, attraverso la quale ha 
approvato l’”Adozione del Piano biennale 2023-2024 degli acquisti di beni e servizi ai 
sensi dell’articolo 498-ter del Regolamento regionale n. 1/2002 e smi” e che, pertanto, 
si intendono approvate le iniziative autonome ricomprese nella pianificazione di cui 
sopra;

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della 
legge 20/94 e successive modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di 
economicità e di efficacia di cui all’art. 1 della legge 241/90 e successive modifiche ed 
integrazioni;

PROPONE

per i motivi dettagliatamente esposti in narrativa che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento:

 di autorizzare la spesa annuale di € 573.770,49 IVA 22% esclusa pari a € 700.000,00 IVA 22% inclusa, 
quale importo necessario ad assicurare l'acquisizione presso la ditta AB MEDICA S.P.A. - Via 
Nerviano, 31 - 20020 Lainate (MI) - P.IVA 07297190154 dei dispositivi medici monouso e pluriuso, 
riportati in elenco allegato alla presente delibera di cui ne costituisce parte integrante (all.to 1),  
dedicati alla apparecchiatura di chirurgia robotica DAVINCI®, ritenuti per motivi tecnici infungibili e\o 
non sostituibili e pertanto rientranti nella fattispecie prevista dall'art. 76, co. 2, lett. b) co. 2 del 
D.Lgs. n. 36/23, alle condizioni economiche di cui all’offerta n. TP202000898 del 04.08.23 (registrata 
al prot. n. 26997 del 07.08.23), agli atti della UOC Acquisizione Beni e Servizi;

 di individuare quale incaricato di vigilare sulla corretta esecuzione dei contratti che verranno 
stipulati con le ditte fornitrici, nella persona del Dott. Ascani Alfredo, Direttore della UOC Farmacia;



4

 di subordinare l’efficacia del subentro al positivo esito dei controlli di cui all’art. 80 del D.Lgs. 
50/2016 e smi.

L’onere derivante dal presente provvedimento che ammonta a complessivi € 700.000,00 IVA 22% inclusa 
trova riferimento secondo la seguente ripartizione:

o anno 2023 (al 31.12) – sub aut 3 / 149:
 conto 501010308 Strumentario chirur. non costit. da immobilizz. € 518.000,00;
 conto 501010311 Dispositivi Medici Monouso                € 182.000,00.

IL DIRETTORE GENERALE

CONSIDERATO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed 
integrazioni;

IN VIRTU’ dei poteri conferiti con Decreto del Presidente della Regione Lazio n.  T00025 del 25 
febbraio 2021;

PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 
stesso a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente 
legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della legge 20/94 e successive 
modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di 
cui all’art. 1 della legge 241/90 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati nel frontespizio;

DELIBERA

 di approvare la proposta così come sopra formulata, rendendola disposto;

 di pubblicare il presente atto nell’Albo Pretorio on-line Aziendale ai sensi dell’art. 31 L.R. Lazio 45/1996, 
come previsto dall’art. 32 L. 69/2009 e dall’art. 12 L.R. Lazio 1/2011.

La U.O.C. Affari Generali e gestione amministrativa ALPI curerà tutti gli adempimenti relativi alla 
registrazione ed alla pubblicazione della presente deliberazione.

La presente deliberazione è composta da n. 4 pagine, compreso il frontespizio, e da n. 1 allegato così 
composto:

 allegato 1 Elenco prodotti Robotica Da Vinci, composto da n. 1 pagina.


		2023-08-30T09:12:03+0000
	Paolo Cavallari


		2023-09-05T12:06:44+0000
	Pasquale Ferrari


		2023-09-18T08:59:15+0000
	Alberto Fiore


		2023-09-18T08:59:38+0000
	Firma applicativa


		2023-09-18T09:48:32+0000
	Paola Masala


		2023-09-18T09:48:56+0000
	Firma applicativa


		2023-09-19T07:18:52+0000
	Tiziana Frittelli


		2023-09-19T08:37:51+0000
	Firma applicativa




